Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de julho/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso habilitados entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

3127 A transposição didática de saberes e a divulgação científica em
Astronomia Marlon Caetano Ramos Pessanha

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Metodologia
de Ensino (DME) Julia Bellini Habilitado, início

vigência 01/07/24

3242 Redes ecológicas: avaliando a interação entre aves frugívoras e
plantas em diferentes ambientes de um agroecossistema Debora Cristina Rother

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Ciências Biológicas - CCB-
Lagoa do Sino (CCB-LS) Lorena Santos Bonifacio Habilitado, início

vigência 01/07/24

3252 Mapeamento de estudantes de populações (in)visibilizadas e
diversidades no curso de Medicina da UFSCar Willian Fernandes Luna

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Rony da Conceição Gomes Habilitado, início

vigência 01/07/24

3609
Aplicação de cálculos de alto rendimento pelo método

CALPHAD para a previsão da formação de fases em ligas de Ti
para aplicações biomédicas

Lucas Barcelos Otani
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa) Arthur Davi Dogani Hubinger Habilitado, início

vigência 01/07/24